¹³⁴ A. C. JEMOLO, *op. cit.*, pp. 259-260.

¹³⁵ BAUDISSON, *Institutiones, pars altera*, lib. II, tit. I, cap. VII, n. CCXXII, p. 401.

¹³⁶ L. FERRARIS, *Sponsalia*, in *Prompta bibliotheca cit.*, VIII, Bassano 1772, nn. 58-59, p. 261. L'autore sostiene che se dopo l'ammonizione del giudice ecclesiastico il renitente continua a non volere contrarre il matrimonio, allora « iudex ecclesiasticus [...] potest etiam adhibere, hedum poenam pecuniariam, sed et carceres, aut alias poenas corporis afflictivas [...] Et si nec etiam carceratione, aut aliis poenis afflictivis aliquid efficiat, tunc potest, et debet renitentem etiam censura excommunicationis ad nubendum compellere » (L. FERRARIS, *l. cit.*).

¹³⁷ A. C. JEMOLO, *Stato e Chiesa cit.*, p. 260.

¹³⁸ A. C. JEMOLO, *l. cit.*

¹³⁹ A. C. JEMOLO, *op. cit.*, p. 264.

Il Baudisson chiarisce subito che, circa gli sponsali regolarmente contratti « certo [...] in dubium enim numquam praesumitur suscepta adeo gravis obligatio »¹⁴⁰. Sugli effetti osserva:

« ex rite initis sponsalibus oritur et publicae honestatis impedimentum et obligatio inter sponsos, qua alter alterutro postulante ad fidem impellendum, nisi legitima subsit causa, adigatur. Veteres Ecclesiae patres renitentem sponsum adduci volebant ad datam fidem impellendam, vel ipsa excommunicationis comminatione, capit. 17 de sponsal. [X, 4, 1, 17]. Ex hac disciplina multum remissum fuit, ne alterutro ex sponsis renitente malum exitum coniugia haberent »¹⁴¹.

Il nostro canonista ammette che i contraenti possono « obligationem firmiorem reddere datione arrharum »¹⁴²; ma precisa « si vero arrhae ex lege adici possunt, non similiter certa poena, ne matrimonii libertas ligatur, capit. 29 de sponsal. [X, 4, 2, 29] »¹⁴³. Riferendo della competenza dei giudici ecclesiastici in materia matrimoniale « iure nostro patrio » (cioè nei territori sabaudi) rammenta, con maggior simpatia, l'esempio della Francia dove

« vero officialis, qui de validitate et observantia sponsalium cognovit, nec non ob fidem violatam aut poenitentiam imposuit, aut elargitionem elemosinae, functus est officio: unde et censurae ad cogendum recusantem sponsum, et citationes in causa dotis, deflorationis, susceptionis partus, alimentorum, et similes declarantur abusivae »¹⁴⁴.

Trattando degli impedimenti, la materia che più stava a cuore ai giurisdizionalisti perché si riconduceva all'autorità sovrana il potere di stabilirne di nuovi o di sopprimere quelli esistenti (ed esemplare è in merito la posizione del Bono¹⁴⁵), il Baudisson usa una serie di espressioni ambigue dicendo: